THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 228-TTg
	Hà Nội, ngày 29 tháng 06 năm 1979

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC TỔ CHỨC ĐƠN VỊ DỰ BỊ ĐỘNG VIÊN TẬP TRUNG HUẤN LUYỆN.

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Lệnh tổng động viên số 29-LCT ngày 5/3/1979 của Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ điều 28 (mới) và điều 32 (mới) của Luật sửa đổi, bổ sung luật nghĩa vụ quân sự năm 1960 đã được Quốc hội thông qua ngày 26/10/1962;
Để sẵn sàng đối phó với chiến tranh xâm lược do bọn bành trướng và bá quyền Trung Quốc gây ra;
Theo đề nghị của đồng chí Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

QUYẾT ĐỊNH:
1. Bộ Quốc phòng được tổ chức một số đơn vị dự bị động viên và tiến hành tập trung huấn luyện từ 2 đến 3 tháng.

Đối tượng để sắp xếp vào đơn vị dự bị động viên là quân dự bị hạng một và hạng hai từ 18 đến 25 tuổi ngoài diện tuyển quân hàng năm ở nông thôn, đường phố, cơ quan, xí nghiệp và các trường chuyên nghiệp.

Sau khi huấn luyện, số quân dự bị động viên được trở về vị trí công tác thường xuyên của mình để tiếp tục sản xuất, công tác, học tập. Đồng thời số quân dự bị đó được đăng ký, quản lý chặt chẽ, hàng năm được huấn luyện bổ sung và khi xảy ra chiến tranh mới động viên vào quân đội.

2. Kinh phí chi tiêu cho số quân dự bị trong thời gian tập trung huấn luyện do Bộ Quốc phòng đảm nhiệm.

3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có nhiệm vụ xây dựng các đơn vị dự bị động viên theo sự hướng dẫn của Bộ Quốc phòng.

Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Hội đồng Chính phủ chỉ đạo các cơ sở thuộc quyền quản lý của mình sắp xếp lực lượng dự bị theo sự chỉ đạo thống nhất của chính quyền địa phương.

4. Bộ Quốc phòng bàn bạc cụ thể với Ủy ban Kế hoạch Nhà nước, Bộ lao động, Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp, Tổng cục dạy nghề và các ngành có liên quan để hướng dẫn việc xây dựng các đơn vị dự bị động viên và huấn luyện quân dự bị nhằm bảo đảm cả hai nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và sản xuất, công tác, học tập.

5. Ngoài một số đơn vị dự bị động viên được tập trung huấn luyện theo quyết định này, các địa phương vẫn tiến hành huấn luyện quân dự bị động viên rộng rãi theo văn bản số 83-CP ngày 05/3/1979 và số 1308-VP1 ngày 26/3/1979 của Hội đồng Chính phủ về việc thực hiện quân sự hoá toàn dân, vũ trang toàn dân để đánh thắng bọn phản động Trung Quốc xâm lược, bảo vệ Tổ quốc.

	KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Đỗ Mười